
PROVINCIA DI COMO

SETTORE OPERE PUBBLICHE DI VIABILITA PREVENZIONE ESPROPRI E CONCESSIONI
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 807 / 2019

OGGETTO: LAVORI DI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO ALLE 
NORME D.LGS 81 2008 (GRUPPI 1 E 2) PRESSO I.S.S. JEAN MONNET DI 
MARIANO COMENSE CUP G67D18000940003. IMPORTO PROGETTO EURO 
755.000,00.  AFFIDAMENTO  INCARICO  DI  COORDINATORE  DELLA 
SICUREZZA IN ESECUZIONE AL GEOM. FRANCO GIACOMO DI TURATE 
(CO)  PER  L'IMPORTO  DI  EUR  6.084,75  (ONERI  E  IVA INCLUSI).  CIG: 
ZE529AF7AF 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

- con deliberazione in data 27/11/2018 n.  105 il Presidente della Provincia approvava il progetto 
definitivo/esecutivo dell’intervento in oggetto dell’importo complessivo di Euro 755.000,00 con il 
seguente quadro economico:  

Lavori a base d’asta € 595.500,00

Oneri sicurezza €    4.500,00

TOTALE LAVORI €  600.000,00

Somme a disposizione per

- IVA al 22% € 132.000,00

- Contributo ANAC €        375,00

- Spese tecniche €   10.000,00

- Inc Art. 113 d. lgs 50/2016 €   12.000,00

- Imprevisti e arrotondamento €       625,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €  155.000,00

TOTALE PROGETTO €  755.000,00

- l’importo di progetto di Euro  755.000,00  è previsto nel Bilancio 2018 Missione 04  Programma  
02  al Cap. 23200/8 Codice del Piano dei Conti 2020109 ed è finanziato con fondi frontalieri;

- con determina a contrarre n. n. 1140/2018 si stabilivano i criteri per l’aggiudicazione della 

procedura di che trattasi;

Atteso che:

Copia informatica per consultazione



- con Determina Dirigenziale n. 356/2019 in data 03/05/2019, veniva approvato il report di 

procedura ID 107697944 costituente il verbale delle operazioni di affidamento, rilasciato dalla 

piattaforma telematica Sintel in data 08.3.2019 stabilendo così di aggiudicare i lavori di “messa in 

sicurezza e adeguamento alle norme del D.Lgs 81/08 (gruppi 1 e 2) presso I.S.S. Jean Monnet di 

Mariano Comense” all’operatore economico EDILNEC S.R.L. con sede in Corso Re Umberto n. 94, 

10128 TORINO – P.I.03951330616 -che ai sensi dell'art.89 del D.lgs. 50/2016 ha partecipato alla 

procedura in avvalimento, per la cat. OS6 class. II, con MIGEVI S.r.l. con sede in Piazza Vanvitelli 

n. 12c/o “Piazza Vanvitelli n. 20” - 81100 CASERTA - P. I. 03821270612 - con il ribasso offerto del 

26,743% sull’importo posto a base di gara di € 595.500,00 corrispondenti all’importo ribassato di 

€ 436.245,44 a cui vanno aggiunti gli oneri di sicurezza di € 4.500,00 e quindi per l’importo netto 

contrattuale di € 440.745,44 (oltre IVA);

- con il medesimo provvedimento si modificava altresì il quadro economico di progetto come 
diseguito riportato:

Quadro.Economico. PRECEDENTE  Quadro.Economico. 
ASSESTATO

A- IMPORTO LAVORI

Importo dei lavori a base d'asta  € 595.500,00 € 436.245,44

Oneri della sicurezza € 4.500,00  € 4.500,00

Importo complessivo dei lavori € 600.000,00  € 440.745,44

B – SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE

Per I.V.A. - 22% € 132.000,00 € 96.964,00

contributo ANAC € 375,00 € 375,00

Spese tecniche € 10.000,00  € 10.000,00

Incentivo art.113 Dlgs 50/2016 € 12.000,00 € 12.000,00

Imprevisti e arrotondamento € 625,00 € 625,00

Economie da ribasso € 0,00 € 194.290,56

Totale somme a disposizione € 155.000,00 € 119.964,00

IMPORTO TOTALE DI 
PROGETTO

 € 755.000,00  € 755.000,00

Atteso che:

- con rapporto in data 04/07/2019 n. 25998 l’Ufficio Tecnico – Settore Edilizia Scolastica e 
Fabbricati,  tenuto conto del personale in possesso dei requisti necessari e  dei carichi di lavori 
gravanti sull’ufficio, a proposto l'affidamento di incarico professionale esterno per l’espletamento 
delle prestazione di coordinamento della sicurezza in esecuzione ed ha trasmesso il Report della 
procedura ID n. 112205255 "Affidamento diretto"  espletata tramite piattaforma Arca Sintel di 
Regione Lombardia;

- con il medesimo rapporto quindi ha proposto – ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 
50/2016 - l’affidamento del servizio in oggetto al geom. Geom. Franco Giacomo - con sede in 
Via S.Pellico, n.47 – 22078  - Turate (CO)  (PI 02464710132 C.F. FRNGCM59D03E125Y) 
che ha presentato l'fferta di Euro 4.750,00 (oltre oneri e  IVA) considerata congrua,  e quindi, 
per un importo complessivo di Euro 6.084,75 (oneri 5% e IVA 22% inclusa);

Copia informatica per consultazione



Atteso inoltre che il professionista geom.  ha trasmesso schema di disciplinare d’incarico inerente 
il servizio sopra descritto con un onere quantificato in netti Euro 4.750,00  (oltre oneri 5% e  iva 
22%) pari a lordi Euro  6.084,75 (oneri 5% e IVA 22% inclusi);

Visti:

- la positiva certificazione CASSA GEOMETRI prodotta dal Geom. Franco Giacomo                    
relativa alla  regolarità contributiva del soggetto in argomento in data 26/06/2019;

- che non risultano a carico del professionista, alla data del 09/09/2019, presso il casellario 
informatico di ANAC, annotazione riservate di provvedimenti adottati in ordine a violazioni 
accertate;

Atteso, altresì, che:

 - in data  27/03/2019 sono stati rilasciati i Certificati dei Casellari Giudiziali dal quale non 
risultano provvedimenti giudiziari incidenti sulla moralità professionale;

Considerato che la documentazione trasmessa è da ritenersi sufficiente ed esaustiva ;

Dato atto che :

- l’importo dell’incarico pari a lordi Euro 6.084,75 a favore del geom. Franco Giacomo di 
Turate (CO)- Via S.Pellico, n.47 – 22078  -  trova: 

- stanziamento alla voce del quadro economico “Spese tecniche” ; 

- copertura finanziaria alla  Missione 04 Programma 02 codice piano dei Conti 2020109 cap. 
23200/8 imp. 873/2019 sub. Imp.      /2019 e che la stesa sarà esigibile nell’anno 2019;

- l’ impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato assunto a seguito di positiva 
verifica di compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi di quanto disposto dall’art. 9 L. 
102/09;

Visti:

- l’art. 31 comma 8 del Dlgs  50/06; 
- l’art. 36 comma 2 del Dlgs   50/16;
- le Linee Guida ANAC n. 1 approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 973 del 
14.09.2016  E SUCCESSIVI AGGIORNAMENTI;

Visti:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n.13 del 02/04/2019 di approvazione del Bilancio di 
Previsione per il triennio 2019/2021;

- la deliberazione del Presidente n. 29 del 09/04/2019 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2019/2021;

DETERMINA

Copia informatica per consultazione



in relazione ai lavori di “messa in sicurezza e adeguamento alle norme del D.Lgs 81/08 (gruppi 1 
e 2) presso I.S.S. Jean Monnet di Mariano Comense” CUP G67D18000940003:

1) di approvare il Report della procedura ID n. 112205255 "Affidamento diretto" per 
l'affidamento dell'incarico di coordinamento della sicurezza in esecuzione dei lavori principali - 
espletata tramite la piattaforma di E-procurement Sintel di ARCA REGIONE LOMBARDIA;

2) di affidare l’incarico di coordinamento della sicurezza in esecuzione al Geom. Franco 
Giacomo - con sede in Via S.Pellico, n.47 – 22078  - Turate (CO)  (PI 02464710132 C.F. 
FRNGCM59D03E125Y)  che ha presentato l'fferta di Euro 4.750,00 (oltre oneri e  IVA) 
considerata congrua,  e quindi, per un importo complessivo di Euro 6.084,75 (oneri 5% e IVA 
22% inclusa); CIG. ZE529AF7AF

3) di approvare il disciplinare di affidamento dell’incarico in argomento, depositato agli atti, per 
l’importo netto di Euro di Euro 4.750,00 (oltre oneri e IVA) pari a lordi Euro 6.084,75  (oneri 
5% e IVA 22% inclusi), che verrà sottoscritto con il professionista individuato al punto 2 del 
presente provvedimento, e che quindi avrà efficacia a seguito dell’approvazione del presente 
atto;

4) di impegnare l’importo lordo pari a Euro 6.084,75 (oneri 5% e Iva 22 % inclusa) relativa 
all’incarico alla Missione 04 Programma 02 codice piano dei Conti 2020109 cap. 23200/8 imp. 
873/2019 sub. Imp.      /2019 dando atto che la stesa sarà esigibile nell’anno 2019;

5) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza.

Lì, 16/09/2019 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 807 / 2019

UNITA' PROPONENTE: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
OGGETTO: LAVORI DI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO ALLE 
NORME D.LGS 81 2008 (GRUPPI 1 E 2) PRESSO I.S.S. JEAN MONNET DI MARIANO 
COMENSE CUP G67D18000940003. IMPORTO PROGETTO EURO 755.000,00. 
AFFIDAMENTO INCARICO DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN ESECUZIONE AL 
GEOM. FRANCO GIACOMO DI TURATE (CO) PER L'IMPORTO DI EUR 6.084,75 (ONERI E 
IVA INCLUSI). CIG: ZE529AF7AF 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i.
cap. 23200/8 imp. 873/2019 sub. 378/2019  per euro 6.084,75
in entrta cap. 6850/39 acc. 1236/2018
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 17/09/2019 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


